
ATTO DD 369/A1700A/2025 DEL 30/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO

OGGETTO: Regolamento (CE) n. 1217/2009 del Consiglio del 30 novembre 2009 Produzioni Standard
per  ettaro/coltura  e  capo  allevato  in  Regione  Piemonte  di  cui  alle  tabelle  CREA.
Approvazione indicazioni integrative allevamenti cunicoli

Visti:

il Regolamento (CE) n. 1217/2009 del Consiglio del 30 novembre 2009 relativo all’istituzione di una rete
d’informazione  contabile  agricola  sui  redditi  e  sull’economia  delle  aziende  agricole  nella  Comunità
europea;

il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  1198/2014  della  Commissione  del  1°  agosto  2014  che  integra  il
regolamento (CE) n. 1217/2009 del Consiglio relativo all'istituzione di una rete d'informazione contabile
agricola sui redditi e sull'economia delle aziende agricole nell'Unione europea;

il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme
sul sostegno ai piani strategici che gli  Stati  membri devono redigere nell’ambito della politica agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n.1305/2013 e
(UE) n.1307/2013;

il  Regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  2  dicembre  2021 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento
(UE) n. 1306/2013;

il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023 – 2027 per l’Italia, approvato dalla Commissione europea con
Decisione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 ed operativo dal 1° gennaio 2023; 

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2746 della Commissione, del 25 ottobre 2024  recante modalità di
applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  1217/2009  del  Consiglio  relativo  all'istituzione  della  rete
d'informazione sulla sostenibilità agricola, e che abroga il regolamento di esecuzione (UE) 2015/220 della
Commissione;

il  Decreto legislativo n. 99 del 29 marzo 2004 -  Disposizioni in materia di soggetti  e  attività, integrità
aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f),
g), l), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38;

Pag 1 di 4



il Decreto Legislativo n. 101 del 27 maggio 2005 - Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei settori
dell'agricoltura e delle foreste, a norma dell'articolo 1, comma 2, della legge 7 marzo 2003, n. 38;

il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 19 giugno 2024  – Cofinanziamento nazionale del
programma di  rilevazione dei  dati  di  contabilità agraria aziendale  su tutto il  territorio nazionale  (rete
RICA), per l'anno 2024. (Decreto n. 11/2024). (24A04185).

la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  28  novembre  2005,  n.  107-1659 –  Approvazione  della  Guida
all’accertamento  del  possesso  dei  requisiti  delle  figure  professionali  operanti  in  agricoltura  ed  alla
applicazione  delle  normative  riguardanti  la  conservazione  dell’integrità fondiaria  -  Istruzioni  per
l’applicazione delle normative connesse ai D.Lgs nn.99/04 e 101/05;

la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  22  Dicembre  2016,  n.  15-4452  –  Guida  all'accertamento  dei
requisiti delle figure professionali in agricoltura di cui alla DGR n. 107-1659 del 28 novembre 2005;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 22-166 del 02/08/2019 – Attuazione dell'articolo 79 della legge
regionale n. 1/2019, i criteri di determinazione del livello minimo di redditività ai fini dell'applicazione del
compendio unico ai sensi dell'articolo 5-bis del Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228;

la deliberazione della Giunta regionale n. 17-6532 del 20 febbraio 2023 –  Regolamento (UE) 2021/2115.
Adozione del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte;

la deliberazione della Giunta regionale n. 29-7032 del 12 giugno 2023 – Regolamento (UE) 2021/2115.
Modifica del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del
Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione della Commissione europea
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022. Approvazione delle proposte di modifica al PSP da trasmettere al Masaf
per il successivo inoltro alla Commissione europea;

la deliberazione della Giunta regionale n. 27-7740 del 20 novembre 2023 – Regolamento (UE) 2021/2115.
Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione della Commissione europea
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 e s.m.i. Riadozione del Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027
della Regione Piemonte;

la deliberazione della Giunta regionale n. 5-8514 del 30 aprile 2024 – Regolamento (UE) 2021/2115. Piano
strategico  nazionale  PAC  (PSP)  2023-2027  approvato  con  Decisione  della  Commissione  europea
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 e s.m.i. Riadozione del Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027
della Regione Piemonte;

la Determinazione dirigenziale del Settore Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali
del  16  dicembre  2024,  n.  1009  –  Approvazione  delle  tabelle  per  il  calcolo  delle  giornate  lavorative
convenzionali annue per il riconoscimento delle qualifiche professionali in agricoltura in sostituzione di
quelle contenute nella D.G.R. 22 dicembre 2016, n. 15-4452;

Preso atto del contenuto delle tabelle delle produzioni standard per ettaro/coltura e capo allevato in Regione
Piemonte elaborate dal CREA nell’anno 2017, attualmente in uso per la determinazione delle soglie minime
per l’individuazione dell’attività agricola svolta in modo professionale.

Dato  atto  che  con  le  determinazioni  n.  71  del  30/01/2025  e  n.  87  del  05/02/2025  sono  state  fornite
indicazioni  integrative da applicarsi  per quei  valori di  produzione standard di colture o allevamenti  non
presenti nelle tabelle CREA di cui sopra.

Considerato che a seguito di segnalazioni da parte dal mondo produttivo, in merito agli allevamenti cunicoli,
è emersa la necessità di precisare l’applicazione di valori in base alla tipologia di allevamento.

Pag 2 di 4



Valutato che per gli allevamenti in cui sono presenti contemporaneamente conigli da ingrasso (altri conigli
escluse  le  fattrici)  e  fattrici  il  valore  di  riferimento  della  produzione  standard  debba  essere  calcolato
esclusivamente sulle fattrici presenti corrispondente a 70 euro a capo, di cui alla categoria  Conigli-Fattrici
(J17) Tabella CREA 2017 Piemonte.
Mentre per gli allevamenti con solo conigli da ingrasso il valore di riferimento della produzione standard sia
assimilato al valore di una fattrice, pari a 70 euro, ogni 40 capi da ingrasso presenti.

Ritenuto di 
• integrare  e  precisare  i  valori  riferiti  agli  allevamenti  di  cunicoli  contenuti  nell’Allegato  1  della

determinazione n. 71 del 30 gennaio 2025, poi modificato e sostituito con determinazione n. 87 del 5
febbraio 2025;

• di confermare i contenuti dell’Allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 71/2025 del 30/01/2025 in
ogni altra sua parte.

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito a quanto sopra richiamato, il
presente provvedimento non comporta oneri diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica
e patrimoniale della Regione Piemonte.

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• Artt.  17 e 18 della L.R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 - Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione;

• DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni".
Parziale revoca della DGR n. 8 - 29910 del 13.04.2000";

• DGR n. 1-3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni
approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046";

• DGR del  31 gennaio 2025 N. 11-739/2025/XII "Approvazione del  Piano integrato di  attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".;

DETERMINA

1. Di integrare e precisare il contenuto dell’Allegato 1 relativo al valore di riferimento della produzione
standard per gli allevamenti di cunicoli precisando che:

• per gli allevamenti in cui sono presenti contemporaneamente conigli da ingrasso (altri conigli escluse le
fattrici) e fattrici il valore di riferimento della produzione standard deve essere calcolato esclusivamente
sulle fattrici presenti corrispondente a 70 euro a capo, di cui alla categoria Conigli-Fattrici (J17) Tabella
CREA 2017 Piemonte;

• per gli allevamenti con solo conigli da ingrasso il valore di riferimento della produzione standard deve
essere assimilato al valore di una fattrice, pari a 70 euro, ogni 40 capi da ingrasso presenti.

Pag 3 di 4



2. di confermare i contenuti dell’Allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 71/2025 del 30/01/2025 in
ogni altra sua parte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino ufficiale telematico della Regione
Piemonte”.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civil

IL DIRETTORE (A1700A - AGRICOLTURA E CIBO)
Firmato digitalmente da Paolo Balocco

Pag 4 di 4


		2025-04-30T14:53:30+0200
	Paolo Balocco


		2025-05-01T00:01:41+0000
	Timestamp-1




